SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 642, DE 2024

Requer voto de aplauso aos atletas e ao Comitê Paralímpico Brasileiro, pelo excelente
desempenho nos Jogos Paralímpicos de Paris - 2024.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Avulso do RQS 642/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165359

Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso aos atletas e ao Comitê Paralímpico

Brasileiro (CPB), pelo excelente desempenho nos Jogos Paralímpicos de Paris - 2024.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

A primeira medalha do Brasil nas Paralimpíadas foi conquistada

no ano de 1976, nos Jogos de Toronto, no Canadá. Desde então, o Brasil vem

recebendo destaque em todas edições as quais participa.

Na competição deste ano, ocorrida em Paris, a grande dedicação dos

nossos atletas, somada ao excelente trabalho desempenhado por todo o Comitê

Paralímpico, resultaram na melhor campanha do Brasil na história dos Jogos.

Foram batidos recordes nas categorias disputadas e o país alcançou o inédito quinto

lugar no ranking geral.

Foram conquistadas 89 medalhas, sendo 25 de ouro, 26 de prata e 38

de bronze. Quase 50% dessas medalhas foram obtidas por mulheres. Sem dúvidas,

o Brasil se consagrou como uma potência mundial nos esportes paralímpicos.

S
F

/
2

4
1

7
1

.
6

2
4

6
2

-
7

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 642/2024   [2 de 3]

Nesse sentido, saúdo nossos atletas e toda a equipe do Comitê

Paralímpico Brasileiro pelo brilhante desempenho nos Jogos Paralímpicos de Paris

de 2024.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2024.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

4
1

7
1

.
6

2
4

6
2

-
7

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 642/2024   [3 de 3]